nos limites dos recursos pagos pela União, à categoria profissional descrita no caput 
do artigo 1º. 

Art. 2º Por força do disposto na Emenda Constitucional n. 120/2022, o 

piso salarial do cargo relacionado no Art. 1º passará a ser no valor de R$ 2.640,00 
(dois mil seiscentos e quarenta reais). 

§1º. O Reajuste ora fixado será aplicado exclusivamente aos profissionais 

que percebam salário base (ou salário normal, conforme nomenclatura dos holerites) 
abaixo do piso ora estabelecido.  

§2º. Em havendo alteração do salário mínimo no mesmo exercício